

Apel Komisji Społecznej

**do Rady Miejskiej w Łomiankach, Burmistrza Łomianek,
przedstawicieli osiedli i sołectw, organizacji pozarządowych i mediów lokalnych.
03.02.2014 r.**

W ciągu ostatnich trzech lat kilkadziesiąt samorządów w Polsce zaprosiło mieszkańców do współtworzenia budżetu obywatelskiego. Jest to specjalnie wydzielona kwota z budżetu gminy, o przeznaczeniu której decydują bezpośrednio mieszkańcy, wg wcześniej określonych i przyjętych reguł.

Zebrane doświadczenia oraz opinie ekspertów przekonują, że jest to idealne narzędzie do umacniania społeczeństwa obywatelskiego i budowy kapitału społecznego opartego na modelu współpracy władz z obywatelami.

Biorąc pod uwagę doświadczenia innych miast i gmin, Komisja Społeczna Rady Miejskiej w Łomiankach apeluje do Rady Miejskiej, Burmistrza Łomianek, przedstawicieli osiedli i sołectw Gminy a także mediów lokalnych o podjęcie działań zmierzających do wprowadzenia budżetu obywatelskiego w naszej Gminie już w 2015 r.

Jako pierwszy krok Komisja Społeczna proponuje organizację spotkania/konferencji przedstawicieli urzędu miejskiego, radnych, jednostek pomocniczych (osiedli i sołectw), mediów lokalnych oraz wszystkich osób zainteresowanych z ekspertami, którzy przedstawią zasady tworzenia budżetu obywatelskiego i możliwe sposoby jego wdrożenia na terenie gminy. Dalsze działania powinny zostać zaplanowane przez zespół wybrany spośród uczestników spotkania. Spotkanie takie powinno odbyć się najpóźniej w marcu 2014 r.

Wierzymy, że wspólna praca nad przyjęciem budżetu obywatelskiego może przynieść pozytywne efekty dotyczące nie tylko finansowania konkretnych działań, ale również pomóc w większej integracji mieszkańców naszej Gminy.

Wprowadzenie budżetu obywatelskiego powinno odbywać się w atmosferze pełnego zrozumienia i poparcia ze strony Rady Miejskiej, Burmistrza Łomianek i wszystkich grup i środowisk Gminy, bo tylko w takiej atmosferze możliwe będzie wypracowanie sposobu pracy i wdrożenia tej formy partycypacji społecznej.

**Radni Komisji Społecznej
Rady Miejskiej w Łomiankach**